
Copia 
 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

 

 COMUNE DI CANNETO PAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TRIBUTI 

N. 2 DEL 16/01/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE 
UNICO) E DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE NEI MERCATI PREVISTO DALLA 
LEGGE DI BILANCIO N° 160 DEL 27.12.2019. PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
RICORDATI i precedenti provvedimenti dei competenti Organi con i quali sono stati trasferiti alla 
UNIONE in epigrafe anche le funzioni in materia di “tributi locali”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Canneto Pavese n. 49 del 
26/11/2022 (esecutiva) ad oggetto: “OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DEL “CANONE UNICO” DI CUI ALL'ART. 1 COMMI 816 E SS. DELLA LEGGE 160/2019 PER 
GLI ANNI 2023/2024. PROVVEDIMENTI.” con la quale, tra l’altro, si stabilì di esternalizzare la 
concessione per quanto in parola e venne APPROVATO il “Patto condizioni/capitolato”, composto 
di n.15 articoli;  

 
RICORDATO che questo Ente non ha mai affidato in concessione il “Canone” di cui all’oggetto, 
essendosi invece affidati in concessione (con scadenza 31.12.2022) l’ “Imposta di Pubblicità”, il 
“Canone occupazione spazi ed aree pubbliche“ nonché le “Pubbliche Affissioni”; 
 
ATTESO che si è provveduto alla definizione della procedura mediante affidamento diretto da 
effettuare tramite la piattaforma del mercato elettronico “SINTEL” gestito dalla soc. ARIA – 
Regione Lombardia (ID procedura n.162297097); 
  
DATO ATTO che - entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta - la Società 
“ICA-IMPOSTE COMUNALI ED AFFINI S.r.l.”  ha fatto pervenire la propria proposta 
dalla quale emerge la corresponsione di un canone annuo di euro 8.550,00, in rialzo 
rispetto a quello posto a base di appalto; 

 
ATTESO che le operazioni di appalto si sono svolte come esplicitato nel “Report”, ricavato 
dalla predetta procedura SINTEL, nel quale sono dettagliatamente descritte tutte le fasi 
delle operazioni di appalto, fino all’aggiudicazione provvisoria; 



 
DATO ATTO che - ai fini dell’aggiudicazione definitiva – è stato verificato il possesso dei 
prescritti requisiti di legge, peraltro debitamente autocertificati; 
 
ATTESO, comunque, che il valore contrattuale del servizio concessionato in oggetto 
corrisponde a presunti €. 59.150,00;  
 
ATTESO che la Società in parola è conosciuta per serietà/capacità professionale nell’ambito 
dei “tributi locali”, avendo svolto e svolgendo prestazioni in tal senso presso 
numerosissimi Comuni, anche della zona e dell’intera provincia di Pavia; 
  
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina n. 7 del 
07/01/2023 di conferimento della nomina del sottoscritto (anche) quale Responsabile del 
Servizio Tributi dell’Ente Unione e, conseguentemente, dei Comuni ad essa appartenenti 
(tra cui il Comune di Canneto Pavese); 
 
VISTI: 
 l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità vigente; 
 il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Armonizzato 2022-2024, i relativi allegati e la nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con 
deliberazione consiliare n. 8 del 29/03/2022 (esecutiva); 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

 
2) di aggiudicare, in via definitiva, la gestione in concessione del servizio di gestione, 

accertamento e riscossione, del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per l’occupazione nei mercati previsto 
dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019. periodo 01.01.2023 – 31.12.2024;  

 
3) di stabilire che la ditta aggiudicataria corrisponderà un canone annuo di euro 8.550,00 che 

verrà introitato nel corretto esercizio contabile di competenza; 
 

4) dare atto che il Codice (CIG) fornito da ANAC è: Z5038E11FF che dovrà essere indicato nelle 
fatture dell’impresa aggiudicataria; 

 
5) di stabilire che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla vigente normativa si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 



ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Pavia della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria”; 

 
6) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.18 del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012 n. 134, si procederà alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Canneto Pavese, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
7) di stabilire che le clausole fondamentali del contratto – da stipulare mediante forma 

pubblico/amministrativa o corrispondenza “commerciale” - sono previste dalla vigente 
normativa nonché dal citato “Patto condizioni/capitolato”; 

 
8) di dare atto che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del 
Servizio Segreteria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  
 

  
                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Muttarini Gian Luca



VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 16/01/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : dott. Muttarini Gian Luca  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 61 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 06/04/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  Colombi Sandra 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

* 
  

 
 


